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Holnap, a halottak napjának előestéjén 
megelevenedik az egész temető. Az élők 
tömegesen keresik tel a halottakat s né­
mán, sietve tűnnek el a sírok között, hogy 
egyiknél, másiknál megállapodva, koszo­
rúkkal, élő virágokkal s este a gyertyák 
ezreivel borítsák el azt a hantot, mely 
elfelejt hctlcn halottak fölé borul.

Megható s szép ünnep, de egyúttal ma­
gasztos is, mert forrását a szerétéiben ta­
lálja, mely nem ismeri az elmúlást, nem 
ismeri a feledést, nem ismer enyészetet, 
nem ismer halált, csakis örök életet. • Ez 
a melegítő élet költözik egy napra, egy 
estére a temető fái alá s e nehány pilla­
natra kiszorítja azok alól az enyészetnek 
borús és leverő gondolatát s az emléke­
zés és kegyelet révén hoz mindnyájunkat 
eleven kapcsolatba régen elköltözött ha- 
lottainkkal. A sírokra borított virágok 
beszélnek helyettünk s elmondják mind­
azt, amit a fölkeresett sir körül érésünk, 
elmondják nem csak nekünk, hanem még 
a tova sietőknek is. Az utóbbi a külvi­
lágnak szól ugyan, de a kegyeletet még 
sem érinti, még sem sérti, mert a tova- 
haladók mindegyikének meg vaiTa mága 
sírja, a mely fblé siet, a melyet felkeres, 
hogy soha el nem múló szeretetének vi­
rágaival hintse be azt s mondjon fohászt 
az elhunytakért

Az emlékezés kijut nagynak, kicsiny­
nek egyaránt. A nemzetnek nagy halot­
téit takaró sírokat, mausoleumokat, krip­
tákat virágözönnel borítja be ezen az es­
tén a nemzetnek élő kegyelete. De ebben 
a kegyeletben egyúttal erő is van, az

TAR CZ A.
Pót-felavatás.

Melyre milljőlokat. drága pénzt Aldoiáuk, 
Díszes oruáffházuok, te bllaxke palotánk; 
Mesékbe beillő tQudérszép csoda-lak: 
Engedd meg, hogy itt e helyt felavassalak.

Istennek áldását akarom kérni rád:
Hogy egy czélt betölthess, egy eddi őt, magát, 
Azt a hivatásod*, a dicsőt, a szentet, 
A melyet kijelölt neked ez a nemzet.

Istennek áldása sohasem hagyjon el:. 
Ki egy nép sorsának intézőié leszel. 
Törvényeket hozni, alkotni hivatott, 
Haza üdvét, javát emelve áltatok.

Tekintsenek téged második templomnak 
Mindnyájan, a kik csak ide járni.fognak;
Hol bonszeretetnek, ennek* a* erénynek 

. Szent oltár lángjai tisztán, fennen égnek.

Hol a rád méltatlan, az álhivő sereg 
Ne bitorolhassa fényes szentélyedet^ 
Hol minden álerény, önérdek s gyávaság

.t Százszor‘jobba:* indji.
• * •
.. Obi nyilvánuljon meg benned és általad: 

Mindnyájunk óhaja, nemzeté akarat; 
Milliók érzése, szive dobbanása- 
Találjon te benned igaz, hü tolmácsra.

Fényes hajlékodnak tündöklő belseje. 
Igaz honfiaknak legyen a gyólbelye. 

együvé tartozásnak nagy és hatalmas ereje, 
mely nem felejt, hanem él és gondolko­
zik. Nagyjainak, hőseinek porladó ham­
vait itthon, az anyaföjdben akarja tudni 
s kegyeletének, szeretetének fellángolása 
mindaddig meg nem nyugodhatik, míg 
azok nincsenek itthon valamennyien. Mert 
sokan vannak még odakint idegenbe s 
a sok között egyike a legnagyobbnak, II. 
Rákóczy Ferencz is. Sírját e nagynak 
senki sem keresi föl, nem borit reá virá­
got a kegyelet, nem gyújt gyertyafényt 
fölötte az emlékezet. • Feltétlenül sötéten 
marad az ott a távol keleten még ezen 
az estén is.

Mily máskép lenne ez, ha a nemzet 
haza hozatta volna szabadsághősének por­
ladó hamvait! Ha már ott nyugodnék a 
többiek sorában! Áldva, megkönnyezve, 
soha el nem feledve! A nemzeti gyász­
nak néma fájdalma majd csak akkor fog 
találni enyhülést, ha az 6 porai is itt pi­
hennek az anyaföldben, melyért küzdött 
s melynek mélységes szeretete a hontalan­
ság fájó gyötrelmeivel ajándékozza meg 
Őt, a hőst, a hazafit! Addig tehát, még 
ez bekövetkezik, várjunk és emlékezzünk, 
de odakint, a halottak országán kívül, 
cselekedjünk.

Itt a halottak emlékének adózva, nyer­
jünk erőt a cselekvésre, hogy az örök 
törvény rendelkezéséhez képest is ‘az el­
múlás gondolatából fakadjon ki az élet.

A temetőnek gyászpompája mellett ér­
jünk reá megemlékezni azokról is, a kik­
nek e pompából, a gyásznak e csillogá­
sából semmi sem jut. Mert a temetőt nem 
a fénynek, a pompának pillanatig tartó

Hogy as a tzent eszme, ax a dicső, drága,
Itt talajon legtöbb bátor barczocára.

Itt te benned női jön hatalmaira, nagyra 
Megváltásunk müvét folytatni hivatva; 
Érted lobogtatva fennen lobogóját: 
Te dicső független, szabad Magyarország!

Mihalik János.

A berlini harsak alatt
Csodaszép hársfasor, melyre minden berlini 

büszke, s mindenki élvezettel sétál alatta I 
Valami ünnepies hangulat varázsa fogja el az 
embert, ba e gyönyörű zöld lombok alatt sétál. 
S hál még azt, ki tudja, hogy itt minden talp­
alatnyi földnek története van. Az első hársat 
a szépemlékezeto Dorottya, a választófejedelem 
jóságos neje ültette 1680-ban. S azóta mivé 
nőtte ki magát az akkor elhagyott táj, nép- 
telen vidék: ma csak úgy nyüzsög a paloták 
tömege között a különféle nemzetiségek ezre és 
száza. A jóságos lelkű fejedelemasszony emlékét 
kegyeleyit^őrzi a hálás Berlin; egyik város­
rész ésutcza is nevét viseli. Mi volt akkor 
Berlin, ia város e- része z mŕ lett" nsár.R?' 
Akkor kezd- épülni itt az első házsor, mely 
ekkor még igen idyllikus kinézésű volt Félig 
mezőség, félig emeletek sora. De az üres tel­
kek mihamar beépültek. Élénk kalapácsütés 
haitik jobbról is, balról is, a Dorottya-templom 
alapkövein a tavaszi napsugár játszik, pár 

felcsillámlása és ragyogása teszi széppé, 
hanem a szeretet és annak tejtestvére az 
emlékezés, az az emlékezés, mely elzarán­
dokol naponkint a fölhantolt sirhoz, hogy 
a mérhetlen s vigasztalan fájdalom köny- 
nyével áztassa azt a sirt, mely az ő sze­
retteit takarja s bog}’ azoknak nyugal­
máért buzgón imádkozzék.

Dr. Darányi Ignácz fÖIdmlvelésügyi m. kir. 
ministernek jelentése a vezetése alatt álló 

mlnisterium 1901. évi működéséről.

Dr. Darányi Ignácz földmivelésügyi m. kir. 
minister az országgyűlés elé terjesztette a ve­
zetése alatt álló ministeriumnak 1901. évi mű­
ködéséről szóló jelentését, mely felette fontos 
és érdekes adatokat tartalmaz.

Ezen mireánk nézve nagy becscsel biró 
munka tanulmányozása alkalmával meggyőző­
dést szerezhetünk arról, hogy a mezőgazdaság 
terén nemcsak versenyt haladunk a külfölddel, 
de sok korszerű újításban kezdeményezők is 
vagyunk, s mióta Darányi kezében van a föld­
mivelésügyi tárcza, egyre erősödő, élénkülő 
lendületet tapasztalhatunk a földmivelés körül.

Ide igtatjuk azon haladásokat, a melyeket a 
kisgazdák és munkások érdekéken 1901-ben 
tapasztalhatunk.

Tíz uj népies mintagazdaság alakult, ame­
lyekkel együtt az esztendő végén nyolczvanal 
tett ki a népies' "mintagazdasagok száma. Az 
állattenyésztés fejlesztése érdekében is sok 
minden történt. 3600 tenyészbikát, 1500 darab 
kant és 120 kost oszlottak ki a községekben 
s e tenyészállatokat mind itthon szerezték be. 
Az állam 40 ezer koronát fordított az állatte­
nyésztésben kiváló kisgazdák jutalmazására.

Az állattenyésztés nyomán fellendült a tej­
gazdaság is s ez a földmivelési tarczának egyik 
legragyogóbb sikere, amely úgyszólván kizáró­
lag Darányi nevéhez fűződik. A tejgazdaság 
terén mutatkozó tejlődés főleg a tejtermékek 
kivitelének egyre fokozódó arányaiban jelent­

hónap múlva a felséges épület Istent dicséri a 
bivők imájával Ha látná ma a széplelkü nagy­
asszony, mi lett az ő általa kezdett harsakból 
s ezek környékéből, — bizony nem hinné, hogy 
ez a régi hársfasor s a régi Berlin. Alom vagy 
mesébe illő változás! . . .

Örömet, fájdalmai, háborút, békét és sok 
dicsőséget láttak e lombok, de némán hallgat­
nak, nem beszélnek. Mint a többi bárs néma 
és kéjtlehelő. Magához csalja a dalos méhecs­
két, hogy kelyhében mézzel ittasan álomba 
merüljön, magához vonzza a gyermek embert, 
ki örül a természetnek, ki oly nagyon tudja 
szeretni a zöldelő lombot s az árnyat adó fát. 
A hárs már az ősidőkben is kedvelt fa volt 
Itt különösen. — Nem messze van Berlinhez 
Lindenberg, Lindow, Lindstadt, Linden rode, 
Lindenbusch. De valamennyi között felségesebb 
a berlini: «Unter Linden*. Látnak azok is 
életet; de milyent a berliniek? ... A múlt­
ban s most! . . . Mily nyüzsgést Mily tárka 
embertömeg tolong itt mindig, mily dúsan rakott 
boltok láthatók, mennyi kincs, fény, ragyogás, 
mennyi kép, virág, a luxds és divat, megannyi 
wAkséges kellékei, nappal a nspssgamvü 
dökölve, éjjel villanyfény meüett, szemkápráz­
tató, csodás tömkeleg I Ma ezt látják a háraak 
éjjel-nappaL

Az első hársfasor természetesen csak kiváló 
gondozás mellett nőhetett s a mai Schadow- 
strasséig volt egy négyassor.

FERENCZ JÓZSERF kEsERűviz ZZ természetes hashajtószer. ZZ



Uwk. A kiutal 19Ql-beu több tmnt barom 
millió koronával, a tejsxövétkexelek uimi 
246-ról 376-ra emelkedett Legtöbb tejsxovet- 
keiet tan Baranya, Bécs-Bodrog. Tolna, Toron­
tók Temet, Veszprém. Vas és Zólyom varme­
gyékben. A tejaxóretkeaatbe lépett tagok száma 
4D.673, akik 69.507 tehénnel összesen 66.7 
millió liter tejet dolgoztak föl.

A méhtenyesztés fejlesztése érdekében egy 
felügyelő es hét méhészeti vándortamtó műkö­
dött. A miniszter kaptárokat, méhészeti segéd­
eszközöket. a méhészetre vonatkozó népies fü­
zeteket osztatott ki s néhány méhészeti egye­
sületnek pénzbeli segétséget is juttatóit Az 
ország 11 633 községében űzték a méhtenyész­
tési s ezekben együttvéve 559,636 méhraj volt.

Selyemtenyesztéssel foglalkozott 1901-ben 
2535 község között eloszlo 95,868 család. Ezek 
összesen 1,476,665 kilogramm gubót termeltek. 
Baj azonban, hogy a selyemtenyésztés terjedé­
sével egyre jobban érezhető, hogy nincs ele­
gendő szederfa. Azért is szederfaállományunk 
szaporítása végett a vármegyék szervezték a 
járási taxskola-felúgvelők intézményét -A köz­
ségi faiskolákból 1901-ben 236.749 szederfái 
ültettek ki végleges helyökre. A selyemfonó­
ipar fejlesztése is helyes utón halad A gyá­
rakban elhelyezett munkásnők száma 1134, ezek 
összesen 200.250 koronát kerestek és 2,240,000 
korona értékű selyemfonalat termeltek.

A haltenyésztés fejlesztésére, a magántevé­
kenység ösztönzésére, valamint a halászati tár­
sulatok segélyezésére 1901-ben 42,370,000 drb 
sulió ikrát, 1.440.000 közönséges és 1 millió 
szirárvány-pisztréng ikrát, 30,000 galúcza-ikrát 
és 148,000 tenyészrákor osztatott szét a mi­
niszter sz arra alkalmas vizek benépesítése 
czéHából A rendszeres tógazdaságokból éven­
ként 7—800 métermázsa halhús jut a piaczra.

Az állategészségügy szempontjából neveze­
tes esztendő volt az 1901-iki, mert ebben az 
esztendőben lépett életbe az állatorvosi köxr 
szolgálatot államosító 1900: XVII. L-ezikk. Ez 
természetesen kisemberekre is rendkívül fon­
tos, mert az állatjárványok sikeres leküzdésé­
vel a kisgazdák legjelentékenyebb jövedelmi 
forrását biztosítjuk.

A hegyvidéki akczió folyamatáról a követ­
kező adatokat számol be a miniszter: A gróf 
Schönborn-féle uradalomtól 18.487 koronáért 
bérelt 14.783 holdat mintegy 5700 kisgazdának 
albérletbe adták. Ezek az albérletért 54.338 
koronát fizettek az államnak, ez az összeg 
majdnem teljesen befolyt, ami az akczió sike- 
kerének egyik kétségbevooulhatatlan tünete. 
Hogy a hegyvidék szegény népének állatállo­
mányát fejleszszék és gyarapítsák, mindenekelőtt 
bárczáxás utján legelőhöz jutatták. A tej érté­
kesítése czélj^ból sajtkésxitő műhelyt rendeztek 
be a havason, ebből 2448 korona jövedelem 
folyt be. Az állattenyésztés emelése érdekében

Az első király idejében hatsoros lett az alee, 
1734-ben a • város alapitó király,* I. Frigyes 
Vilmos tovább ültette őket, egészen a mai 
Pariser-Platzig. Ekkor kezdik a mai gyönyörű 
nép Thiergartent rendezni s a Brandenburgi 
kapu táját Egy 1691. évi képen látni a még 
kezdetleges város külsejét, bizony aki ezt látja, 
alig hinné, hogy ez a mai nagy és szép Berlin. 
Csaknem ezen, időből való egy másik kép, mely 
a Brandenburger Thort ábrázolja Herakles és 
Apolló szobraival, melyek később a Thiergar- 
tenbe kerültek. Ez időben még az utczák szé­
lesek, rendezetlenek, a házak alacsonyak s nem 
szabályosak. A sok, a trónon egymást követő 
és- géniéiig Frítz-nek gondja volt rá. hogy 
Berlin szép legyen. Ennek különben sok emléke 
van máig ia Nagy Frigyes is 44 uj palotát 
emeltetett a harsak során, kezdve a mai Zeug- 
hzustól, hol ma a francziáktól elszedett sok, 
sok ágyú, zászló látható egy díszes épületben, 
kezdve ezen helytől, melylyel szemben ma az 
Opera van. Ekkor már jósolhatták, hogy a 
harsak valaha Berlin nyüzsgő életének. gyú- 
pontja leend. Mar ekkor itt vannak a máig 
nevezetes épületek és közhelyek, így az Opera- 
platz, Katbolische Kirche. Opernhaus, Pallost 
des Hetnrrehz, tef Zéfig-
haose. Dm Zeoghaua, Dér Pallost des Kron­
er ioeíen, die Domkirche, Das kőnigliche Schloss, 
ez a coioesális és méltóságteljes épület, mely 
valamennyi többinél előkelőbb és feltűnőbb.

A harsakkal kapta meg Berlin azt, mivel 
addig nem bírt, sétahelyét és sétálóit A régi 

külföldről, importált és idehaza vásárolt te­
nyészállatokat osztatott ki a miniszter. Miután 
hegyvidék túlnyomó része gyümölcstermelésre 
yan utalva, megfelelő számú gyümülcsfacsemetét 
osztottak ki. A Munkácson alakult gyümölcs- 
értékesítő szövetkezet már az l*JOl-dik évi bő 
szilvatermést is kedvező áron értékesítette. A 
miniszter hegyvidéki munkásokból mintegy 
kileoczszáxüak az állami ménesbirtokokon és 
nagyobb maginuradalmakon juttatott munkát, 
Maramarosmegyében tejgazdasági tanfolyamo­
kon ifjakat képextetett, háziipari tanfolyamokat 
szervezett 1901-ben Beregmegyében 27, Mára- 
márosban 23, L’ngmegyében 15 hitelszövetkezel 
működött, a nép bizalmai fölkeltő általános jó 
eredménynyel A szolvvai járásban működő 
hitelszövetkezetek által, létesített fogyasztási 
áruraktár 1901. évi firgilma 259.352 koronát 
tett ki. A hegyvidéki miniszteri kirendeltség 
úgy az egész lakosság vagy egyes községek, 
valamint a hozzá panasszal forduló szegény 
családok vagy egyesek panaszait, ügyes-bajos 
dolgait minden alkalommal kihallgatta, szükség 
esetében vizsgálatot rendelt el s minden mél­
tányos érdeket kielégíteni törekedett.

A gazdasági munkásügyek terén is nagyon 
fontos az 1901. év, mert az Országos gazda­
sági munkás- és cselédsegélypénztárról szólló, 
nemkülönben az erdőmunkások, dohánymunká- 
sok és dohár.ykertészek jogviszonyait szabá­
lyozó (örvények ebben az esztendőben léptek 
életbe.

E futólagos szemléből is meggyőződést sze­
rezhet mindenki, hogy a kisemberek ügye 1901- 
ben is Darányi miniszter gondoskodásának ki­
váló tárgya volt. S ha a miniszter jóakaratá­
nak nem kellene annyi közönnyel, bizalmatlan­
sággal es a kisemberek ellen irányuló annyi 
ellenséges szándékkal megküzdenie, bizonnyal 
még nagyobb volna az eredmény, mely igy is 
elég jelentékeny és szemmel látható.

Darányi politikájának másik, irányitó esz­
méje az értékesítés megjavítása. Az értékesítés 
reformjának sarokköve tudvavevőleg a vám­
politika, erről azonban érthető okokból kevés 
szóval nyilatkozik a miniszter. Mindössze any- 
nyit mond, hogy az uj vámtarifa megalkotását 
ezélzó tárgyalások Ausztriával megindultak.

A kath. kongresszus.
A 111. országos katholikus nagy gyűlés múlt 

hő 15, 16 és 17-én páratlanul impozáns módon 
folyt le Budapesten. A püspökök s kath. mág­
nások, főurak, a papság és müveit értelmiség, 
az iparosok s a pór nép, az ifjúság, a jövő 
reménye, szóval a hivő közönség mindkét nem­
ből, az ország minden tájékáról ezrévél rán- 
dultak föl az ország szivébe a kath. nagy gyű­
lésre, hogy tanúbizonyságot legyenek szentegy­
házuk és a magyar haza iránti szeretetekről;

Berlin árkon, töltéseken keresztül vezető ulczáin 
nem igen lehetett erre alkalmas helyet lelni. 
Dorottya idejében a mai Dönnhofplalz volt az 
udvari körök kedvencz helye. I. Frigyes alatt 
még itt sétáltak a hosszú sleppes dámák ele­
gáns lovagjuk karján, később a mai «lindák» 
alá megy a sétálók tömege. Itt látni később a 
divatbőst kék frakkban, sárga mellényben s a 
dámákat diszes franczia toilettekben. S ma a 
világ minden tájáról ideözönlő tarka nemzet­
ségeket, hol nemzeti, hol európai öltözékben. 
A Lustgartentől a Brandenburger Thorig egy 
felséges látvány tárul ma szeműnk elé a méltó­
ságteljes paloták között az élénk zöld hársak 
sora vezetve a még szebb, nagyobb és lélek­
emelőbb Tbiergartenbe. Mielőtt a hársakat el- 
hagynók, a Brandenburgi kapu alatt elhaladva, 
elhagyjuk a remek klasszicitással alkotott 
«quadrígát» is. De ne hagyjuk el, térjünk vissza, 

.amott egy műkereskedés ablakában látni egý 
képet. «L Vilóftw, a nagy német császár a 
hársak során vonul haza a francziák veresége 
után, győzelmes seregével I* Minden németnek 
büszkesége ez. A vitézséget mi is csak csodálni 
tudjuk. Hiszen voltunk mi is. nagyok! . . Még
egyet a hársakróL Heine igen szenttéJfteL.s 
így énékrí még:

Ja, Frmnd, bier unter den Linden, 
Kanost da deia llert erb»uen, 
Hier kanost Da beiaammen flnden 
Die alleraehónaten Frauen!! ...

Dr Ágner L^jos. 

éa hogy részt véve a tanácskozásokon lelkese­
dést merítsenek a kath. elveknek a nyilvános, 
életbe való átvitelére.

Olvasva a nagy gyűlés programmját; csak 
egy pillantást vetve a letárgyalt ügyek jegyzó­
kére és a szereplő férfiak diszes sorozatára, 
világos, hogy azokban a kath. egyház egyetemes 
jellege híven ki lett domborítva. Felölelte a 
kath. nagy gyűlés szakosztályi ülései az iroda­
lom, sajtó, művészet, az iskola,a nevelésügyeit; 
az egyház szoexiális és karitatív tevékenységét, 
a keresztény szervezkedésnek minden téreni 
megvalósítását; Őszintén szólva: a katholikus 
öntudat ébresztését.

Hatalmas volt az eucharisztikus körmenet 
okt. 16-án este. A körmenet a belvárosi tem­
plomból a piaristák rendháza mellett a régi 
városház téren (Eskü-téren), a Váczi-utczán, 
az Egyetem-utezáo, a Ferencziek-terére és in­
nen az Eskü-útón át a plébánia templomba 
vonult vissza. Az oltáriszenlséget Mailáth Gusz­
táv Károly gr. erdélyi püspök vitte. Circa tíz 
ezren vettek részt ezen proceszszión, valameny- 
nyien égő gyertyákkal kezeikben. Mintegy óriási 
hosszú fényszallag úszott a menet pedáns 
rendben. A résztvevők négyesével haladtak az 
úton szent énekeket lengedezvén, a járdákon 
pedig százezernyi közönség sorfalat képezve, 
rendben-csendben nézte a lebilincselő áj lat os­
ságot, meggyőződhetvén, mily sokan vannak, 
kik hitükért s elveikért lelkesedni tudnak.

Különösen a napilapok bőven Írtak a nagy 
gyűlésről, mi tehat röviden inkább csak arról 
akarunk most beszámolni, hogy városunkból 
kik vetlek ott részt. Bizony édes-kevesen. A 
kath. legényegylet képviseltette magát zászlója 
alatt a következő iparos tagokkal: Fazekas 
Dezső, Fiiló Pál, Krenács Gyula, Meleg Imre 
és Sóry Mihály, kiket Lórik Béla káplán ve­
zetett. A legényegylet a gr. Mailáth Géza úrtól 
kapott pompás zászlója egész feltűnést kellett 
szépségével a többi vidéki zászlók között, s a 
zászlót vivő Krenács Gyula alig győzött a kér- 
dezősködőknek felelni hol készült, mennyibe 
került, ki ajándékozta.

Továbbá részt vettek városunkból, akiket a 
sokaság között sikerült meg látni: Vannay 
Ignácz kir. tanácsos kedves nejével, Manóssy 
Alajos,-Aninger László és kedves neje.

Jövőben minden év őszén fognak tartani 
kath. nagy gyűlést Budapesten. Egyben meg­
említjük, hogy a nagy gyűlés napján a kath. 
egyesületek országos szövetségének kiadásában 
«Uj Lap* czim alatt keresztényszellemü két 
filléres napi újság indult «meg. Ezen uj napi 
lap városunkban f. hó 1-től kapható Hummer 
Mihály és Ebenführer Lajos kereskedő urak 
üzletében.

Hírek ős különfélék.
A közigazgatási bizottság ülése az ed­

digi megállapodások szerint november hó 14-én 
tartatík meg. ■

Előléptetés. Jablánczy Sándor b.-gyarmati 
kir. törvényszéki jegyző (Jablánczy Miklós pénz­
ügyigazgatónk fia) az ipolysági kir. törvény­
székhez albiróvá neveztetett ki.

Eljegyzés. Frenyo Gyula szentpéteri evang. 
lelkésznél október 23-án kedves családi ünnep 
folyt le; ugyanis viruló szépségű kedves és sze­
retetreméltó leányát írónkét, e napon je­
gyezte el Henriczy Béla poltári ev. lelkész.

Óvónő választás. Salgó-Tarjánban holtrap, 
november 3-án választják meg a második óvó­
nőt Schvetz Vilmos kir. tanfelügyelő elnöklete 
alatt.

Szüreti mulatság. Cservenyák György b.- 
gyarmali kishegyi villájában október* hó 30-án 
kedélyes szüreti mulatság folyt le, melyen a 
gyarmati vendégeken kivül Salgó-Tarjánból is 
többen élvezték a kedves háziasszony és háziúr 
szives vendégszeretetét.

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter Kál­
mán Lajos tornaijai- adóhivatali gyakornokot a 
salgó-tarjáni adáhivatalhoz adótisztté nevezte 
ki ideiglenes minőségben. . .. . - « *

* KGsrötfét nyíiťáúftás. Losoncion általános 
az öröm a felett, hogy a város tüzérezredet 
kap — és tekintve azon kiváló jó akaratot és 
önzetlen pártfogást, melylyel ezen ügyet a házi 
ezred szeretett tulajdonosa, Pokorny Her­
man lovassági tábornok ur a kedvező megol­
dáshoz juttatta és azon fáradhatatlan ügybuz- 
gslmat, melyet e részben Wagner S. polgár-

2 Nógrádi Lapok és Hont! Híradó. 1902. november 2.
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mester kifejtett: ezeknek hálás köszönetét és 
elismerését a közgyűlés jegyzőkönyvileg ki­
fejezte.

. Vásárok. Azt mondhatjuk már a közmon­
dással, hogy szabad a vásár. Az Állati 
járványbetegségek nemcsak a gazda, hanem a 
fogyasztó közönségnek is ártalmára voltak. Csak 
egyet hozunk fel, a hentesek felhasználván a 
sertésvész mizériáit, a sertéshús és zsir árát 
nagy készletük daczára is felemelték. B.*G y ar­
ms t o n november 10. és 11-én lesz a vásár, 
melyre a hasított patáju állatok felhajthatok. 
Losonczon is nagy örömmel veitek tudo­
mást arról, hogy az alispán 24273. sz. rende­
letével a zárlatot feloldotta. Losonczon a leg­
közelebbi vásár november 6-án tartatik meg, 
melyre szarvasmarha, sertés, juh és kecske íel- 
hajthatók. Losonczon egyébként október 23-tól 
a heti sertésvásárok rendesen megtartatnak. — 
Az i poly sági országos állatvásárt nov. hó 
3. és 4-én kellett volna megtartani, a helypénz- 
szedési jog bérlője Sági Fülöp azonban folya­
modott a kereskedelemügyi miniszte;hez s a 
vásárnak november 24-ére leendő elhalasztá­
sát kérelmezte.

Az elmegyogyosxtály földszinti része a 
múlt héten elkészült, sőt a vassíneket is be­
illesztették már. E héten fognak hozzá az eme­
leti részhez. A munkaerőt megszaporitották. 
Most'80 kőműves 140 napszámos dolgozik reg­
gel 6 órától este 5 óráig. Sok baj van a ka­
zánházi alépítménynyel, a mélyre ásott területet 
minduntalan elönti a víz, amely oda — úgy 
látszik — kiapadhatatlan forrásból. 95 czenti- 
méter magasságig beomlik. Az épitő bizottság 
a múlt héten is szemlél tartott az építés felett 

Novemberi előléptetések. Minket érdek- 
lőleg a katonasorban több előléptetés történt, 
amihez természetesen őszintén gratulálunk. így 
Kiss István főhadnagy, aki közel 10 évig volt 
Balassa-Gyarmaton, századossá lépett elő s a 
16-ik honvédgyalogezredből a kolozsvári 21-ik 
ezredhez helyeztetett át. — Jakobovics 
Jenő tiszthelyettes, Jakobovics József kir. táblai 
biró fia, — a kassai 9-ik honvédezredhfz — 
hadnagygyá, — Kossaczky László tiszt­
helyettes, Kossaczky Emil vármegyei árvaszéki 
ülnök fia. aki eddig a nyitrai 14-ik ezrednél 
,volt beosztva, a szathmári 12-ik ezredhez had­
nagygyá. — Kotra Béla tiszthelyettes, aki 
eddig a 16-ik ezred b.-gyarmati második zászló- 
aljánál volt beosztva, a budapesti 1-ső ezred­
hez hadnagygyá — neveztetlek ki. — A nagy 
névsorból kiemelhetjük még, hogy Szilassy 
Ödön, vármegyénk fia, honvédőrnagy, alezredes 
lett a szegedi ó ik ezredben.

Eljegyzés. Török György helybeli ifjú ipa­
ros mester, múlt hó 26-án jegyet váltott Sóry 
Mariskával, özv. Sóry Mártonná úrasszony ked­
ves leányával B.-Gyarmaton.

Let élniizériák. A pontosságáról közismert 
Fertsek Gyula posta és távirdafelügyelő figyel­
mébe ajánljuk a következő a legutóbbi napok­
ban előfordult tényeket: 1. Egy losonczi ügyvéd 
okt. 12-én ajánlott levelet adott fel Losonczon 
azért, hogy az abban küldött perirat 14-dikén 
beadható legyen. A levél okt. 17-ikén érkezett 
meg B.-Gyarmatra és igy a perirat (végirat) 
beadása elkésett, minek orvoslására nincs mód. 
2. Egy szécsényi ügyvéd Szécsényben ajánlott 
levélben okú 12-ikén adott fel aktákat megha­
talmazással egy okt. 15-diki felebbviteli tár­
gyaláshoz. A levél azonban csak 16-án érkezett 
meg, illetve kézbesittetett. Az ügyvéd most 
már élhet ugyan igazolással, de a költségeket 
már viselni kell. 3. Még különösebb és annál 
érdekesebb az, hogy egy Miskolczon 1899-ik 
évi junius 4-én feladott és 1899. junius 5-én B.- 
Gyarmalra érkezett levelező lap czimzett ré­
szére 1902. évi október 21-én lett kézbesítve.

A Rimamurány-S.-Tarjáni Vasmű Rész­
vénytársaságnak okt. 3-án tartott igazgató­
sági ülésén az 1901—1902. üzemév mérlegét 
előterjesztették és jóváhagyták. Az alapsza- 
bályszerü és rendkívüli leírások eszközlése után 
a lefolyt üzleti év • 4,289,385 korona 83 fillér 

• tirefa nyereséget (a-kiválj ki­
mutatott 4,369,242 korona 43 fillérrel szemben), 
mely összeg a múlt évről áthozott 485.174 k., 
12 fillérrel együtt 4,574,558 kor. 95 fillérre 
emelkedik. Az igazgatóság határozatiig ki­
mondta, hogy a közgyűlésnek javasolni fogja, 
hogy e nyereségből az alapszabályszerü jutalé­
kok és a rendes tartalékalap szaporítására for­
dítandó összegek levonása, valamint a tiszta

nyugdíjalap és a társládák javadalmazása után 
fennmaradó összegből osztalékként azaz 
a 32 millió korona részvénytőkét alkotó 200 
koF. névértékű részvény mindegyike után 20 
kor. fizettessék ki. a fenmaradó 708,832 kor. 
77 fillér pedig uj számlára vitessék át. Ez az 
eredmény a legfényesebb bizonyíték a társulat 
vezetőségének nagy szakértelme és geniális 
üzletvezetése mellett.

Érdekes kincalelet. Érdekes leletre bukkan­
tak Bagonyán (Hontm) Bakk Károly munkásai. Az 
illető földbirtokos, a volt Lipthay-birtok jelenlegi 
tulajdonosa a bagonyai országút felett földel 
rigolóztat. az árkokat betölteti, hogy szántó­
földjét szaporítsa s ekkor kerüli elő egy kis 
bögre, a melyben vagy 150 drb. 1560-ik évből 
tehát a török hódoltság idejéből származó ezüst, 
sőt egyesek szerint arany pénz is volt. A mun­
kások maguk közölt osztották szét a talált 
pénzt, nem ismervén ennek értékét, de a járás 
főszolgabirája Nándory Pál, kinek az esel tu­
domására jutott, rögtön intézkedett, hogy ez 
az illetőktől elszedessék, s a csendőrség máris 
vagy 60 darabot mai napig előállított. Ajánljuk 
az érdekes leletet a muzeum és régészek figyel­
mébe. (H. L.)

Az Ipoly hajózható. Darányi földmivelés* 
ügyi miniszter egész komolyan foglalkozik az 
Ipoly folyó alsó részének csatornázási tervével, 
a mi által az Ipoly egy része hajózható lenne. 
Fekete Zsigmond mérnök, a csatornázási osz­
tály vezetője már meg is kezdte a tervek 
készitéséhez szükséges előmunkálatokat (H. L) 

Rohamosan növekszik azoknak a száma, 
a kik sietnek biztosítani maguk számára a 
munkáspénztár áldásait Nagy arányú mozga­
lom indult meg a vidéken azon czélból, hogy 
az Országos Gazdasági Munkás és Cselédsegély­
pénztár! alkalma legyen megismerni minden 
szegény embernek s hogy ily módon senki se 
maradjon tájékozatlanul ezen nemes emberba- 
rátí intézményt illetőleg és senki se legyen 
megfosztva annak támogatásától tájékozatlan­
sága miatt. Naponként vesszük a hirt az or­
szág minden részéből, hogy minden valamire 
való községben értekezletet tartanak a munkás­
pénztár ismertetése czéljából. Ezen értekezlet 
népes volta és a lelkesedés, a melylyel min­
denki, kioek ez módjában és tehetségében áll, 
a munkáspénztár működését eiősegitení igyek­
szik, biztos reményt nyiyl arra, hogy rövid idő 
alatt minden jóravaló gazdasági munkás és 
foldmivelő tagja lesz a munkáspénztárnak.

A méregkeverök fájdalma. A lelketlen 
népbujtogatók, a kik szegény munkások fillé­
reiből élősködnek, nagyon meg vannak ijedve. 
Látják, hogy minden erőlködésük daczára is az 
Országos Gazdasági Munkás- és Cselédsegély­
pénztár népszerűsége egyre, terjed s a nép 
mindjobban felismeri, hogy milyen áldásos reá 
nézve ez az intézmény. Persze ez nem tet­
szik az agitátor uraknak, mert ők egyáltalában 
nem azt akarják, hogy a nép boldoguljon, ha­
nem, hogy ők boldoguljanak. Miután pedig a 
segélypénztár terjedésével az ő népszerűségük 
egyre fogy, kétségbeesett erőfeszítéssel minden 
eszközt felhasználnak, hogy a népet tévútra 
vezessék és visszatartsák a pénztárba való be­
lépéstől. Hiába való erőlködés. A nép erősebb, 
mint ők gondolják s kezdik belátni, hogy nem 
az az Ő barátja, a ki folyton és lelketlenül iz­
gatja a fennálló társadalmi rend ellen, hogy 
ezen a czimen kizsákmányolhassa az •Elvtár­
sak* zsebeit, hanem a ki a népet biztosítani 
akarja minden eshetőség ellen s oda törekszik, 
hogy a beállható munkaképtelenség esetén le­
gyen miből mégélni mindenkinek, anélkül, hogy 
kéregetésre és alamizsnára szorulna.

Szerb lapszemle. Az újvidéki «Zasztava» 
yezérczikkében az egyes törvény hatóságok ré­
széről a nemzetiségi törvény revíziója iránt 
folyamatba telt akczióról Írván, kifejti, hogy ez 
nagyon egy szomorú jelenség, mert Magyar­
ország olyannyira el van adósodva és gazda­
sági lajpÁMft tria befolyása alatt oly fokban áll, 
hogy 10 év múlva teljesen tönkre fog menni 

minek- persze politikai tekiQlpK 
ben is lesz nagyon is mély hatása. Jobb lenné' 
tehát a nemzetiségek üldözésére irányuló ak- 
cziók helyett olyan politikát folytatni, mely a 
bel békét szilárd alapra fektetné és a ’megelé­
gedett nemzetiségekkel vállvetve egy boldogabb 
Magyarországot megteremteni. Hiszen Ausztria 
1867. óta azért kedveskedett Magyarország 
soviniszta állampolitikájának, hogy annál biz­

tosabban gazdasági téren tehesse tönkre. Még 
10 év, és ez sikerülne is Ausztriának. Azért jó 
lesz a belbékére és az összes honpolgárok meg- - 
elégedettségére a figyelmet irányítani, mert csak 
ez alkothatja komolyan az igazi «magyar állam­
eszmél* ,j. Ki újvidéki «Branik» vezérczik- 
kében heves támadást intéz a borvát bán ellen, 
ki mindenkor fel szokta baszná’ni a horvát­
országi szerbek szolgálatait, de az oltani szerb­
ség érdekében mit sem tesz, sőt vandalizmusok 
is váltak lehetővé kormányzata alatt a szerbek­
kel szemben. A horvát bán egyáltalán brutális 
policziális rendszert honosított meg Horvát­
országban és hathatósan támogatja a spiczlis- 
kedést. Jellemén is esett már csorba, miként 
a győri kir. törvényszéknél ellene folyt perből 
kitűnik. — Egy ilyen erőszakoskodó és nem 
egészen korrekt ember nem való Horvátország 
kormányzatának az élén és a horvátországi 
szerbség nagy örömmel üdvözölné azt a napot, 
melyen a horvát bán távoznék állásából.

Elvi jelentőségű és nagyfontosságu hatá­
rozatot hozott a közigazgatási bíróság a gaz­
dáknak cselédjeikkel szemben, ezek betegsége 
alkalmával fennálló kötelezettségükre vonatko­
zólag. Egy concrét es tben ugyanis kimondotta, 
hogy a gazda cselédje után minden esetben 
tartozik a kórházi költségeket 30 napon át fi­
zetni. Fennáll tehát a gazdának ezen kötele­
zettsége még akkor is, ha cselédjét a kórházba 
szállítást megelőzőleg már a lakásán gyógyit- 
tatta és pedig tekintet nélkül arra, hogy az ott­
hon való gyógykezeltetés mennyi időt vett 
igénybe. Ez elvi jelentőségű határozatot a köz­
igazgatási biróság azzal indokolja, hogy az 
1898. évi 21. t. ez. 5. § a a gazdát a kórházi 
költség viselésére kötelezi. Nem tekinthető te­
hát e kötelezettség teljesítésnek e határozat 
szerint az a körülmény, hogy az illető cseléd 
már megelőzőleg rendes orvosi ápolásban ré­
szesült, de nem kórházi ápolásban. Ez a hatá­
rozat is nagy mértékben ösztönzi a gazdákat 
arra, hogy cselédjeiket minél előbb beirallas- 
.sák az Országos Gazdasági Munkás és Cseléd­
segélypénztárba, mert ez esetben akár saját 
lakásukon, akár a kórházban ápoltatták cse­
lédjeiket, a felmerült költségeket csak előlegez­
niük kell, mert a pénztár, ha a cselédet nem 
a gazda hibájából érte a baleset, ezen költsé­
geket mindenkor megtéríti. Saját magán segít 
tehát az a gazda, a ki cselédjeit a munkás­
pénztárnál biztosítja.

Pikantéria a humanizmus szolgálatá­
ban. A belügyminisztériumban évek óta sok 
okos ember töri azon a fejet, hogy mit csinál­
janak azokkal a szerencsétlen elhagyott gyer- 
mekkekkkel, a kikről az anya nem tud, az apa 
és az illetékes megye vagy helység nem akar 
gondoskodni s a kormánynak a jóakaratát is 
hozzászámítva, nincsen elég j4nze. Most aztán 
valamelyik derék agyvelőben megszületett az 
ország fel forgató eszme. Zseniális és egyszerű, 
mint minden gyakorlati haszonnal járó meg­
oldás, csak egy kissé olyan élesfejú kanál lesz 
a mely fenekestől, üstöstül felforgatja majd a 
megkozmásodott titkokat vagy emberi gyön­
gédségeket. Arról van szó, hogy kikutatják az 
apákat és irgalmatlanul rászorítják őket az la­
tén és emberek szerinti kötelességeik teljesíté­
sére. Ennél okosabb és józanabb paragrafust 
még aligha iktattak törvénybe. Mert elvégre az 
mégsem járja, hogy az a nyomorult kis pária 
az életével fizesse meg a papája kedvteléseit. 
Ezeknél az uraknál, a kik esetleg koronás vagy 
két koronás szivarokat szívnak, de havonként 
6—8 forintot sajnálnak kiadni a gyerekeik 
tartására, csak ilyen drasztikus söprögetéssel 
lehet majd czélt érni. Csak hadd legyen por, 
mindegy akár milyen nagy, nem fog azért olyan 
kárt tenni a titkos és homályos apákban, mint 
az éhség a törvénytelen gyermekek légiójában.

A magyar birodalom törlémete. Ilyen 
eximB két kötetben megjelenő uj munkának elaő ÍUxete 
fekszik előttünk. Sterxöje Acaády Ignáca, kiadója as 
átbenaeum. Mikor qj munkásak neveaxflk, akkor nem- 
caak megjelenésére gondolunk, hanem arra a mellemre, 
arra a felfogásra la. mely benne nyilatkozik. Nem kell 
áz.olva^ón.k tokát taposnia A mppka. jódig megjelent 
részében la megg^-Öződik, hogy Acaády könyve semmi­
féle eddig nrg el ont magyar történetbe* nem kaaonlit- 
ható. Egyikből nem domborodik ki olyan élesen, hogy 
ext a nemtetet a benne kialakult népoaatályok Öeaxea- 
aége tartotta fenn, hogy dicnóaégében ép oly rétté 
van a munka bajnokainak, mint kardforgató vitézeinek. 
Valóban as egéu magyar nemiét története e*. nem 
caak felfogásban juttaiván kellő helyet a nép minden 
rétegének, hanem feidolgozáaa módjában la megemlé­
kezvén róluk. Mert mindenek egyforma élvezettel el-
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vM»ák« a tudójuk. * ■ tatában fildolgoxott őriW 
Mnp^. m eredeti koiM taaulmásyok eoka*a<áoil 

v fa<u « luteU « kesy
folyttá. Ka«/«r» nyehe. auluttaak eaelbe- 

4«W<t aaha na tahi* koaayü aeftrtto akadályává. 
▲ máska értékét. * uélaaabb körű ehaeó kdxoueég 
nmp-TT‘i1>kAl. aöveil *raayl*go« fovtdaőre a kiállítás 
tesyv. * *aá*«< koaa aaor UMt, üluaetttcxiók aokaaíga 
M a bJ res4kx»üh a.c*»»*<*, a aieaoyibea egy-ecv 
rtut ara 60 dllér. aa <*<*m aegyiea AUcte* ■unkának 
bolti ara p*d»< rtU*o 24 koruna leaa

irodalmi Krtcaltm. Kanok a rendkívüli batiuut 
havi Menüének. a men a Laapai Robert (WodUaar 
F é* Fiai) ca. «a kir. odvarí könyv kereti edd exég 
kiadása. m«ce»enc a i. itatna. A művelt olvaaökoxön* 
»ag a haiti ea a küXoldi könyvpiaca legújabb. igys* 
lenre egméltöbb ujdooiágainü megbuható iájckoxa»l 
■éntbet e pacaléból, a mely arra törekuik. hogy aa 
iy könyvekkel, uj irodalmi vállalatokkal, ismertetés 
loővegtónuúv any, illant rác aiö minta, a külső kiállítás 
axcialéheto jellenxese utján megismertesse a nagykő- 
soasrgrt. a kiadó és a köiöasAg kősóit állandó benső 
ésmikcsest köxvetxtaen. s a könyvasükeéglet tegmegťe- 
] előbb kie.egitesét elomosdtua. A most megjelent S. 
aaam egy csikket sseatel a Magyar Könyvtár 3U0 axa* 
masak megjelenése alkalmából e jelentős kulturális 
vadalal jabeiinmának. Mutatványt kősói a Magyar 
Lantból, a melynek disses bontékái is kicsinyített 
reproduced Kan. mutatványt kősói tov abbá tiracsa György 
kiváló munkájából: Kossuth Lajos élete, röpködése és 
halála, ismerteti Cholnoky Jenő. A sárkányok orssá- 
gabtW cairnü a*gy díszmunkáját, s négy illaaxtrácxiőt 
kösol belőle altatóba. Lapsaemlét ad. ismerteti a* uj 
tankönyveket s a Remekírók Képes Könyvtára legkö- 
selebb megjelenő aj surosatát, bemutatva két uép 
ilbasstrácxiót is as uj sorosaiból. Különféle rovatában 
tájékostat a legújabb már megjelent vagy megjelenő 
felben levő munkákról Megsmléksxik Zola Emil halá­
láról. kóili a nagy Író legutolsó arexképét és levelét 
Facsimilében. Végül Modern Antikvárium catmmel meg­
kérdi tukok sxenat rendeseit jegyiekét néhány cser 
Sj állapotban lévő munkának, a melyeket lesxállitott 
áron lehet megsseresnu s Köayvesháa csimen köali ax 
utolsó boaap magyar és külföldi résxletes bibliograp- 
hxájat és as uj zenemüvek jegyzékét. A rendkívül 
becses havi szemle slofixstéai ára egy évre 3 korona. 
Megrendelhető a kiadó elégnél (Lampel R Wodiaser 
F. cs kW- ca. és kir. udv. könyv kereskedés. Budapest. 
VI, Andráavy-ut 31 ) a mely a ezég uzlctbarátainak 
issferfiaknak. tanintézeteknek és könyvtáraknak kívá­
natra ingyen megküldi az lr<»daimi Értesítőt

á Balaton lrá»ban cn Képben. Keszthelyen, 
a Balaton metropolisában, a hajdani .Uetikon" iro­
dalmi ünnepélyek városában 1—41 hét múlva haxatias 
irányú. érdekes könyv jelenik meg. .A Balaton írásban 
és Képbe*.* Irta Sági János a Keszthelyi Hírlap szer* 
kemtótársa. az Urania Magyar tudományos Szinbásban 
■sínre kerülő Balaton czimil darab szerzője. A diss- 
munka Xo oldal s 130 képet tartalmas. Az előfizetési 
ara mégis csak 3 K. A könyv jövőre angol és német 
nyelven is SMg.eiemk. A bolti ára 5 K. A kik a Keszt­
helyi Hírlapnál már most megrendelik, 3 K. 70 f. be- 
kaldése után bennem ve kapják.

Im&yemro diexmü sjamdék. A ki e czitnet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség ha­
zájára gondol. Pedig ez úttal sokkal közelebbről. Buda* 
jíestról kelt szárnyra e hír. A Pesti Napló Magyaror­
szágnak • legrégibb pártoktól és klikkektől teljesen 
ftggetlen, szabadelvű és szókimondó, napilapja lepi 
m«g vele karácsonyra olvasóit, ajándékul adván — tel­
jesen ingyen — a gyönyörű kötésű remek illusztráczi- 
ókkal díszített Zichy Mihály Album ot E valóban ér­
tékes és nagy irodalmi becsesei bíró müvet — melynek 
as Atbenaeem kiadssaban megjelent eredetTje 90 ko­
ronába került — a Pesti Napló uj kvárt kiadásában 
karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden 
állandó előfizetője És megkapják díjtalanul azok az 
uj előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy 
havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti 
Napló- ra.

A szerencse olyan, mint a 1 id érez. Az 
emberek gyarlósága abban tűnik ki, hogy sze­
rencséjüket egész életükön üt ott keresik — a 
hol nem találják. A szerencse olyan, mint a 
lidércz, maga mutatja meg magát, csak észre 
keU venni. De aztán meg is kell fogni. A med­
dig a fénye világit, addig kell kaparni utána. 
A legutóbbi sorsjátékban a legnagyobb nyere­
mény, a 600,000 koronás jutalom, a Wolf Hugó 
bankháza által eladott •/> beosztású sorsjegyre 
esett és így ezen legszerencsésebb főárusitó 
egyszerre nyolca szegény embert leheteti bol­
doggá. A hova a szerencse egyszer betette a 
lábat, ott jő ideig meg is szokott maradni, kí­
sérelje meg tehál mindenki szerencséjét és ren­
deljen osztálporsj egye két Wolf Hugó bankhá­
zában, Budapest, Bálván/-utcza 10. Az uj terv 
szerinti, 50.0 nyereménynyel szaporított Xl-ik 
sorsjáték eteő osztályának húzása már l£02. 
évi november 20. és 21-ikén tartalik meg. A 
sorsjegyek ára: egy egész 12 kor., egy fél 6 
kor., egy negyed 3 kor, egy negyed ľ korona 
50 fillér.

Orvosi körökben már rég ismert tény, 
bogy • Fwencz JóZBőf aeidrü rá valamennyi 
hasonló vizel, tartós hashajtó hatása az emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá- 
roeoitan Ferencz József keserű vizet '

KtaäaetayHváiiftás. Kedves ismerőseink­
nek s mindazoknak, kik őszinte szives részvé­

tükkel enyhítették szeretett férjem elhunyta 
állal iduMOtö fájdademukat, ex utón* maaduk « 
magam és családom nevében forró köszönetét 

B.-Gyarmat, 1902. október 29-én.
Oir. Bláxsik Fenn ex né.

Azon hi rés átéléssel szemben, mintha én 
fodrász üzletemmel felhagynék, indíttatva érzem 
magam kinyilatkoztatni, hogy ez a híresztelés 
rosszakaratú koholmány; inert üzletemet én 
abbahagyni nemcsak nem akarom, hanem minden 
törekvésem oda irányul, hogy az eddig engem 
nagybecsű támogatásával megtisztelt közönség­
nek készséggel álljak szolgálatára s a közön ^g 
minden igényeinek pontosan és kifogástalanul 
megfeleljek. Tisztelettel

Molnár János, 
' főóra lx it fogtecbaikus.

Törvénykezésünk köréből.
Megemlékeztünk már lapunk egyik számában, 

hogy miként cserélt Bujnik András terényi 
gazda a czigánynyal lovat Ugyanis a múlt évi 
deczember 16-iki országos vásárra Bqjnik András 
egy szép pej csikót hajtott, s id. Baranyai Lajos 
czigány önként beszegődött melléje ügynöknek. 
Hozott is néhány vevőt, hogy a 220 k.-án felül 
jutó <czenzál pénzt* megkeresse, de csak dél­
felé sikerült neki megörvendeztetni Bujnik 
András uramat, mert akkorra Vincze Mátyás 
személyében egy komoly vevőt szerzett, ki 230 
k. ban alkudta meg a szép lovat. A vásárnál 
ott alkalmatlankodott iíj. Baranyai Lajos is 
csenevész gebéjével. Vincze Mátyás ló passus 
átiratába után ígérte a fizetést, s id. Baranyai 
Lajos czenzál pénzére mindjárt kért és kapott 
2 k.-át, s ezután, mint a jó ügynök, elment se­
gédkezni az átiralásnál. Szükség is volt rá, 
mert útközben Vincze Mátyás elszelelt, s csak 
id. Baranyai Lajos maradt Bujnik Andrással, 
id. Barauyai Lajos át is íratta Bujnik Andras 
lovát, de nem Vincze Mátyásra, hanem fiára 
iíj. Baranyai Lajosra, s viszont fiúnak egyik 
gebéjét Bujnik Andrásra, s ezzel á’adta a 
passu st, az írni olvasni nem tudó Bujniknak 
és a nagytömeg közé 'vezetve őt, ô is elillant 
mellőle.

Gyanútlanul baladk* Bujnik visszahagyott és 
sógorára Varga Palrá bízott pej lovához, kezé­
ben volt még a passzus, nagy volt azonban 
amulkodása, midőn csikója helyett az egyik 
czigány gebét pillantotta meg sógoránál.

«Hoí a csikóm sógor?* *
■ Átadtam a csikót a czigánynak, ki azt 

mondta, hogy a passzus rendben van és min­
dent kifizetett magának s azt akarta hogyösz- 
szc szokjanak a lovak, és az egyik gebét na­
gyobb bizonyságul nálam is hagyta.* Átnyúj­
totta azután Bujnik András a passzust sógorá­
nak. de ekkor lett azután teljes a meglepetés, 
midőn Varga sógor megmagyarázta Bujnik 
András uramnak, hogy bizony a czigány gebe 
passzusa van nevére irva, az Ő szép csikója a 
passzussal együtt a czigányoknál maradt.

Kétszer foglalkoztatta e lóvásár a b -gyar­
mati kir. törvényszéket, mert a furfangos czi- 
gányok azzal védekeztek, hogy xők elcserélték 
Bujnik Andrással a pej’csikót. sőt még ő 3 ko­
ronával is rá fizetett, de a kir. törvényszék, 
melynek tagjai: dr. Kubinyi Lajos kir. tvszéki 
elnök, Jakobovics József kir. táblai, Kletzár 
Lajos kir. trvszéki biró és Székely Miksa kir. 
trvszéki aljegyző voltak, a czigányokat és Vin­
cze Mátyást 8—8 hónapi börtönre Ítélte. A 
közvádat Csuppay Ferencz kir. alügyész kép­
viselte, id. Baranyi Lajos L vádlottat dr. Kos- 
saezky Arnold ügyvéd képviselte.

Gazdászat
Országos Gazdasági Munkás- és Cseléd- . 

^segélypénstár.
Aki azt akarja, hogy öregségére holta nap­

jáig minden hónapban tiz koronát kapjon;
Aki azt akaija, hogy amikor ő meghal ak­

kor özvegye és árván maradt gyermeke hatvan 
koronától, *géez. négyszáz kőNiUíg vafó kífesz- 
pénzt kapjon;

Aki azt akarja, hogy ő maga vagya fia, leá­
nya. unokája hatvanöt koronától kétszáztizenöt 
koronáig való hozományt vagy házasító költsé­
get kapjon;

Aki azt akarja, hogy ha valami betegség miatt 
nem tud például aratáskor vagy más nagy­

munkaidőben dolgosai s e miatt nem tudja a 
csafád'jat eicattauf, atfror háromszáz'koródáig 
való segítséget kaphasson;

Aki azt akarja hogy, ha valami szerencsétlen­
ség. baleset éri, akkor ingyen gyógyítsák, kész­
pénzzel segítsék, és ha örökre munkatehetetlen 
lenne, akkor Alelfogytáig minden hónapban tiz 
korona segítséget kapjon;

Aki hát saját maga, családja vagy cselédje 
sorsát biztosítani akarja, iratkozzék be az Or­
szágos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénz­
tár tagjai közé. A tagsági dij, a szerint, ^ogy 
ki mire biztosiija magát, hetenként 5 fillér, 10 
fillér, 11 fillér vagy 20 fillér. Aki csak baleset 
ellen akarja magát biztosítani, az egész évre 
csak 1 koronái fizet.

Ez a segélypénztár az 1900. évi tizenhatodik, 
továbbá az 1902. évi tizennegyedik lörvéuy- 
czikk alapján működik s a magyar királyi Föld- 
mivelésügyi Miniszter hatósága alatt áll. A se­
gélypénztár központi igazgatósága Budapesten 
van (V., Alkotmány-u. 16). Az egyes községek­
ben és városokban a községi elöljáróság es a 
városi tanács köteles a segéiypénztár dolgában 
elvégezni azt, amit ott helyben kell megtenni. 
De a melyik községben vagy városban már 59 
tag beiratkozott, ott helyi bizottságot választa­
nait és attól kezdve azután maguk a beiratko­
zott tagok e helyi bizottság utján intézik ott 
a segéiypénztár ügyeit.

Aki be akar iratkozni, menjen a maga köz­
ségében a községi elöljárósághoz (városi tanács­
hoz) vagy pedig a helybeli bizottsághoz. Olt 
kell beiratkozni a ott mindenkit kö’elesek in­
gyen felvilágosítani s útbaigazítással ellátni. A 
községi elöljáróságnál, városi tanácsnál, vagy 
a he’yi bizottságnál miodeuki ingyen kap egy 
olyan kis könyvel, amelyben a segélypénztár­
ról minden tudnivaló meg van irva.

Ilyen könyvet a segéiypénztár igazgatósága 
(Budapest, V., Alkotmány-utcza 16.) vagy a 
Néplap szerkesztősége is (Budapest Egyetem- 
utcza 4Í) szívesen küld ingyen annak, aki egy 
le.’elező-lapmi kéri, valamint hogy a segélypenz- 
tár dolgában mindenkinek szívesen szolgál útba­
igazítással.

'Kelt Budapesten, 1902. szeptember hóban. 
Dr. Bartóky József, Gr. Keglevich Gábor, 
fiildiniveléaügyi miniszteri főrendiházi tag, igxxg.itó- 
osztálylanácaus, kormány* xági elnök.

biztos.
Dr. Fáy Gyula, 

ÍUIdinivelésügyi rniniiteri titkár ügyvezető igazgató.

FELÍLOS SZERKESZTŐI HüMVATU DóffO.

899-1902. végrh. sx.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értőimében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gvarmati kir. járásbíróság 1902. évi V. 
479. számú végzése következtében dr. Feledi Jenő 
ügyvéd által képviselt SchmidI Sámuel javára, 
Madách Pál ellen 1260 kor. — fillér s jár. ere­
jéig 1902. évi julius hó 4-én foganatosított biz­
tosi tási végrehajtás utján lefoglalt és 27040 koro­
nára becsült következő ingóságok, u. m. üszők, 
tinók, ökrök, tehenek, lovak, csikók, kocsik, sze­
kerek és sertések nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 479-2. sz. végzése folytán 1260 kor. 
— fill, tőkekövetelés, ennek 1902. évi április 
hó 1-sö napjától járó ö*/» kamatai és eddig ösz- 
szesen 129 kor. 48 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig Csesztvén alperes la­
kásán leendő eszközlésére 1902-ik évi novemb. 
hő 4-ik napjának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és abboz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok sz 1881. LX. L-ciikk 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben sz elárverezendő ingóságokat mások 
.is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.. .... • •• / '

Kelt B.-Gyarmat, 1902. évi október 9-én. 
431 * Tomis, kir. bír. végrehajtó.

Hirdetések
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek.

XXyridi Lapok ra Hont! Híradó
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Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagy szécsényi kir. jártobiróaágnak 1902. 
évi V. 277. számú végzése következtében Schle­
singer A. fia javára, Dániel Albertné ellen 37 
koroua 14 fillér s jár. erejéig 1902. évi julius hó 
3-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 1766 koronára becsűit követkézé 
ingóságok u. m.: bútorok, ágynemű és asztalos* 
szerszámok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-szécsényi k r. járásbiróság 
1902. évi V. 277-5. sz. végzése folytán 37 kor. 
14 tiller tőkekövetelés..ennek 1902. évi január hó 
10-ik napjától járó 5°/0 kamatai, ’/> °/o váltódíj 
és eddig összesen 26 koron? 60 fillérben biróilag 
már megállapított 2 ár€ kit’6 kor. költségek ere­
jéig Nagyszécsényben leendő eszközlésére 1902. 
évi novemb. hó 15* ik napjának d. e. 10 órája 
batáridőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t-cz. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfuglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 120. §*a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1902. évi október hó 29. 
443 Nagy. kir. bir. végrehajtó.

468—1902. végrh. sz.
ántréti hirdetmény.

Alulírod kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, bogy a niráki kir. jbiróság 1902. 
évi Sp. I. 204-2. és 1902. VI. 167-1. sz. vég­
zésével Cserzenék Károly ügyvéd által képviselt 
Rutkay A ládámé és Egry Oszkár felperes részére 
Susit'ki Ödön alperes ellen 200 kor. és 200 kor. 
követelés s jár. erejéig elrendelt biztosítási végre­
hajtás folytán alperestől lefoglalt ée 3478 koronára 
becsült ingóságokra a sziráki kir. jbiróság VL 
189—7. 1902. rt. végzésével az árverés elrendel­
tetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók kö­
vetelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zá­
logjogot nyertek volna, alperes bérletéo, a hely­
színén Bercselcn leendő megtartása batáridőül 
1002. noremöer hó 11-ik napján délután 
2 órája kitűzetik, amikor a biróilag lefoglalt gaz­
dasági eszközök, ökrök, lovak, gabonafélék s egyéb 
ingóságok a legtöbbet ígérőnek kéetpémfizetés mel­
lett, szükség ecetén becsáron alul is elfognak 
adatni. ■

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vétel­
árra nézve a hitelező követelését megelőző kielé­
gítéshez' tártának jogói, aminyibén részükre fog­
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehatási 
iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen­
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül­
döttnek szóval vagy Írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Szirákon, 1902. éri okt hó 26-án.
440 Simányi, kir. bir. végrehajtó.

Kapható Balassagyarmaton

■egfojtezazát- Cservenyák György és Stiglitz Károly 
kozott köhögés! gyógyszertáraiban. 415

Nagy bútor 
r a. k t á r!

Van szerencsém necses tudomására 
adni a n. é. butorbevásárió közönségnek 
és nagyrabecsült verőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelőleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz­
tékban mindennemű ée kioitelü 
bútorokat a legolceóbb drak 
mellett.

Szobaberendezések
vagy egyes

bútordarabok
részletfizetésre is. kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS (Pollik) JÓZSEF
Balassagyarmaton.

Köhögés, rekedtség és elsyálkásodas elles gyors ée biztos 
hatásnak

Egger mellpastillái, “ WIT* 
Doboza 1 kor. és 2 kor. — PróbafWtJtfz 50 fill.

. .. r ú/-♦ *’<*?. .MAtkUldé**.raktár n -w* - • -..

„Nádor“ gyógyszertár, Budapest 
VI., Vácxi-körút 17.

™ SZŰLÖOLTVÁNYOK
• toJkrdny ■tfnttoyá.n

nm.1 yydlí*rM >• wuiók IrntlH-
toft árvJw Olfv4ny«á 90 -ÍOO frt. Mind.nik a Itfki­
válóbb bor fe cstmer.fajokból. tojtlaxUn. jóUllámaL Ha
a Mállitmánv a m«crrn laléanak Mm faklnr, uxy oda- ó«
▼liftaaxálliláai k&lU*v*. ralamint a m^ran^ló állal kiíwtrtt 

hiány oá lkai azonnal vteatnfitetom. Iít mmd»ki rbbah 
uOkaátkUt ax én kölu^fanxn héiáhoa aiállitra taXinlbaU mf. 

ÉLŐKERITÉS.
rwvwUá A. mayrná.

i óriáx (AvlaO, lean nor,a° f«]l*d5 avTinynftT'af. El ai affyadfill. 
RMlybdl oIt OrOkOa keriUa navalbalA pár A. alatt, mtdkitoí 

|cMkély ki ad árnál, mrlyM rxnahoff aakr, da a*aami»k áJl«t má< 
| ax aprú nyulak Mm hatolhatnak át. un b- CT • kakaduit r+aatk 
| tebaaan kuleaalaárhatdk. «<><•>■ r<w^^A.H<» nj—kkl MA- 
| toM OMeUH A» kaaaUd maUMalUHJk. Bóv.bb tájé-
| korái álfáit nlnaa fánynyomalu dlaiaa ána^yaékak Infian A. 
| b*rm<ntvr toldatnak, rásdelaai kOtafaaltoaf nólkSL Ai árján- 
| aéaan kitol ejj olf afinfTat kap r«xal. ki rtim«l .VT laralaaó- 
| lapon tudatja, -aly nincaaá ax a háx vagy caalA-i. a hol annak 
| tartalmát haszonra ne fordítanák, vároaon, falsa, razzián r*>da< 
| varr uac«nr családnál egyaránt In móf ax knak la ardakában 
| áll. kik rendalai aa« akarnak, mart ben na ixámo. oly kóxla- 
| raányrk foglaltainak. mUy*k mndaokiaak aan azolfálatot 
1 tannak.

n*f 1/1 **Uv». áriám j&aedalmat bittoaiU vattánál

| Diúcsemeték.
Caimi .JÓrwaHAM .Vayy-Káyya

m. y. AadkvfyhM

megvételre
== kerestetik =
30 métermázsa rózsa-krumpli, 

9 » fehér bab és
8 « kukoricza.

Jutányos ajánlatokat lehetőleg 
mintákkal kér a termelőktől a

Mária Valéria közkóriiáz igazéitósiga.

Unghváry
László

ttrmd UÓJóídepe-xk. továbbá
£yá*dla e> uoUu^ofápiuk

ár/r£ytťir mqurkni 5 krajcrár-
tói Weíe acmes csemeték, j forinttól

JdHé túru « gyökeret uáldveaudk.
tavibbá .-ló- 18 lonnttói Míek úját-
termésé rendkívül finom újborok kap­
hatók Crrnkivül mindenfele gyimóksla
vadMa. «Ua- tt tkdzltdua-oemrfek

Tették érjegjxíket (borrúl át)
kérni.

Buzi------------------------------------- 6.50 1280
Bou-------------- —-----------— 5.60 11.10

Árpa------------------------------------- 5.40 5.60
Zab------------------------------------- 5.— 12.—
Kukoricza-------------- —----------- 6 — 13.—
Lencse — ------------------------- 6.- 12.-
Bab------------------------------------- 6.—
Krumpli-------------------------------- 1.30 6.—

Piaczi árak.
1902. október S7.

Nógrádi Lapok éü Hoati Híradó.

Műkertészet Műkertészet
Balassagyarmaton.Balassagyarmaton.

Van Hzerencsém a nagyérdemű 
hozni, hogy Bgyurnuitoíi, 
Sándor ur üzletében, a

közönség bec4ca tudomására 
a Fö-uton, Makkay 
ezukrádzda mellett9 no­

vember hó 3‘t6l kezdve naponta

friss élövirágok kaphatók.
Ugyanott elfogadok megrendeléseket lakodalmi-, báli- éti név- 
napi csokikra, k'OHZOrukra, a legújabb divat szerint kiállítva 
és a legjutányosabb árakon. Mükertészetembcn a legszebb és legkülönbö­

zőbb élővirágok találhatók.
Vidéki megrendelésekpél exgy gondot fordítok n cnonm<olá«rx és a lehető 

legrövidebb idő altit eaxköxlőm. — KQlfoldón áierxett több évi tapxwxtalntaitn axoo 

k e 11 e m es helyseibe juttattak, hogy t. megrendelőim lr^metnxebb menó igényeit is 
kielégitbctcm. — A n. é. köxúnaég b.'pártlogdaát tiaxuleltel kérem 442

Schlägel József mű» ée kereekedelmi 
kerté ex Bgyarmaton.
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Bevásárlások részletfizetésre Is eszközöltetnek.

Élf~. !



6 Nógrádi Lapok és Hont! Híradó. 1902. november 2.

koronát fizettek ki, közötte

3331-1902, szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sxéoényi kir. jbiróeág mint telekkönyvi 

hatáság közhírré teszi, hogy a Nógrádmegyei 
Népbank Losoncion cxégü réaxv.-tára. végre- 
hajtaténak, Rácx János végrehajtást szenvedő 
elleni végrehajtási ügyében a balassagyarmati 
kir. törvényszék (a szécsényi királyi járásbíró­
ság) területen levő, Lutke község határában 
fekvő« a bt kei 212. sz. tkvben A. L 1. sor, 47/9, 
hrazám alatt felvett ház, udvar és kertre 1441 
koronában ezennel megállapított kikiáltási ár­
ban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan az 1902. évi november hó 
20-ik napján d. e. 10 órakor Litke község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10*/,-át készpénzben vagy 
az 1881. évi LX törvénycikk 42-dik §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügyminiszten rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez le­
tenni, avagy az 1881. LX U-cx. 170 §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kell Szécsényben a kir.jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál, 1902. évi szepL hó 28-án. 
436 Szerény, kir. jbiró.

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfódelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban,.

ojtványok 3—4- éves, ára da­
rabonként 1—3 korona.

Drágffy Sándor
gazdasága

Nógrád- Vadkert. 422

Eladó
magas törzsű, kiváló finom mi­

nőségű, téli

alma és körte

799-1902; végrh. sz. x *

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti VII. kér. kir. járásbíróságnak 
1901. évi Sp. V. 2289—3. számú végzése követ­
keztében dr. Körmendy Gyula ügyvéd által kép­
viselt Herzig Miksa javára, báró Bottler László 
ellen 210 kor. 34 fillér s jár. erejéig 1902. évi 
február hó 4-én foganatosított ki<J£gitési végrehaj­
tás utján felül foglalt és 3220 koronára becsült 
következő ingóságok u. m.: 5 db ló, 6 db ökör, 
6 igái kocsi, 2 ágy, 1 szekrény, 1 matt asztal, 
1 támlás szék, 1 két ajtós kredenci, 1 íróasztal, 
1 üvegszekrény stb. kisebb értékű bútorok nyil­
vános árverésen elzdataak.

Mely árverésnek a nagyatéeaényi kir. járásbíróság
1901. évi V. 611—5. sz. végzése folytán 210 kor. 
34 üli. tőkekövetelés, ennek 1901. évi márczios 
hó 1. napjától járó 5°/t kamatai, ‘Z//, váltódij 
és eddig ösnesen 75 korona 12 fillérben biróilag 
már megállapított 2 árv. kit 7 kor. 60 fill, költ­
ségek erejéig Ló ez ban leendő eszközlésére
1902. éri november hó 18-ik napjának 
d. e. 11 órája határidőül kitüxetik és ahhoz a 
vénái szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok n 1881. évi LX. L-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet igédnek nükaég esetén becsárpn 
Múl is eí főgnair AdzUÍ. , ’

Amenayibea n elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglzltatták és azokra kielégítési 
jogok nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX t-cz. 120. f. értelmében ezek javán is el- 
rendelteti k

Kelt Nagyszéeeényben, 1902. évi október hó 21, 
<37 Nagy, kir. bír. végrehajtó.

Rendkívüli szerencse
BIHARI EDE

főArudájában, ahol eddig több mint

ÖT MILLIÓ

600,000 kor. a 69686. számra
600,000 kor. a 28718. számra

SÄSÍSŽJ& - Je állala meggazdagodhatunk!'

Mikor van a születésnapom? Niaóenkl azt a niaot vásárolja, zašlý véleLieall a 
sere- un ntieiésnpjin lel ni Jetjexu. Ezen bá­
nokból íeacstk elén zorsjecy, do11, »/<, »/• íi kp- 

Uli Cuk uoi Ittrtnubb esitbei küldök buoilô slinou ki i kórt nin air il Jolii idu.

Az I. osztálya sorsjefirvek ára:
i|j iploii (*/») —.15 Irt un 1.50 L 
m W (V.) 1- Irt nu Í-L

i|j itnti (VJ 1.50 Irt ujj 3.— L 
•I! Utó (Vi) t—fct nn 11— k.

Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése ellenében küldők. 
Minden rendeléshez a hivatalos tervet ingyen mellékelem. A hivatalos nyereményjegy­
zéket húzás után azonnal küldöm. Szíveskedjék megrendeléseit azonnal, de legkésőbb

folyó évi november hó 8-ig
alólirt szerencsés főelárusitóhoz juttatni. BIHARI EDE,

Budapest, Városház-utcza 14. szám.

Temetkezési 
vállalat

GANSEL JÓZSEF é. TESTVÉRE
Szemben a kath. templominál. B.-GYARMAT Szemben, a kath. templommal.



1902. november 2 Nógrádi Lapok ég Hont! Híradó

Nyújtsunk kezet a szerencsének!

Értesítés!

447—902. bt.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a budapesti kir. keresk. és váltó tör­
vényszék 1902. évi 9489. számú végzésével dr. 
Rendes Miklós ügyvéd által képviselt Pápai Sán­
dor felperes részére, Heisler Ferencz és neje al­
peresek ellen 860 korona követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperesek­
től lefoglalt és 883 koronára becsült ingóságokra 
a sziráki kir. járásbíróság VI. 219/2. 1902. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a ko­
rábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek 
volna, alperesek lakásán Vanyarczon leendő meg­
tartása batáridőül 1902. november bó 4-ik 
napjának d. e. 11 órája kitüzetik, a mikor a 
biróilag lefoglalt bútorok, tejes edények s egyéb 
ingóságok a legtöbbet Ígérőnek készpénz6xetés 
mellett szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, ameny- 
nyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
ťoljm és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik* hogy' elsőbbségi JtlbötvJelkcV aa árreréa 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifüggesztését követő naptól szó­
in it tátik.

élt Szirákon, 1902. évi október hó 20-án. 
435. Simonyi, kir. bir. végrehajtó.

3790—1902. sz, ' ■

Árverési hirdetményi kivonj.
A sziráki kir. jbíróság mint telekkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Kenes István végrehaitatónak, 
Tari József végrehajtást szenvedő elleni 16 kor. 
80 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a balassagyarmati kir. törvényszék, (a szi­
ráki királyi járásbíróság) területén lévő, Lőrinczi 
községben fekvő, a 966. sz. tjkvben A. I. 352/a 
hpo. ingatlanból Tari Józsefet illető és Tari And­
rás haszonélvezeti jogával terhelt */$ részre az 
árverést 606 korona 60 fillérben ezennel megái-' 
lapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlan az 1902. évi deczem- 
ber hó 10-ik napján d. e. 10 órakor Lőrinczi 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát vagyis készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 42. §-á- 
ban jelzett árfolyammal számitott és .az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazság­
ügy miniszteri rendelet 8-ik §*ában kijelölt ovadek- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a biróságnál előleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. jbiróság, mint telekkvi 
hatóságnál, 1902. évi szept. hó 26-ik napján. 
431 Kun, kir. jbiró.

Étterem megnyitás.
Vart szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására 

hozni, hogy a «Zrinyi>-hez czimzett vendéglőben, amely Bárok 
Jakab tulajdonát képezi egy egészen újonnan épített, elegánsan 
berendezett és a legújabb izzólámpákkal ellátott éttermet 
nyitottunk.

Fötörekvésünk oda fog irányulni, hogy úgy mint eddig, úgy 
ezután is a nagyérd. közönség igényeit teljesen kielégíthessük

A nagyterem különösen alkalmas bálok, lakodalmak és tár­
sasvacsorák rendezésére.

Valódi tiszta borok, naponta többször csapolt friss Dréher A. 
féle kőbányai sör, valamint jó magyaros ételekről gondoskodunk

A nagyérdemű közönség szives pártfogását tisztelettel kérjük 
Finger Károly, Barock Jakab,

vendéglős. 398 tulajdonos.

Kérem a nagyérdemű közönség szives támo­
gatását.

Kiváló tisztelettel

Özv. Vengrényi Károlyné,
cselédszerzőné. 420

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt sorsjegy által. 
A legsegélydusabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorajátékunk. 

110,000 sorsjegyre .5.5.000 pénznyeremény jut 
Legnagyobb nyeremény esetleg _ >

1.000,000 korona.
1 jutalom <HM),(MM), I nyeremény á 400000, ťOO.'MM), 2 á 1OMMM), I á Mi.OOO, 2 á MJ.'MM), 1 á 70.000, 2 á 
60.000, 1 á 5O.'MM), 40,'MM), 5 á .30 000, 3 á 25.000, M á 20.000, s á 1500), 30 á lO.'MM), 67 á 5000, 3 á 
.3000, 4.37 á 2000. SO3 á lOtM), 152* á 54M). 140 á 300, 34450 á 2iM). 4<>0 á 170, 4*50 á 130, 100 á 100, 

4350 á M). 3350 á 40. összesen

14,459.000 kor., azaz Tizennégy millió 459.000 kor.cselédszerző intézetemet
újból megnyitottam.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására adni, hogy a mai naptól 
fogva,

Közvetitek úgy férfi-, mint nő-cselédeket, 
ugyanis: szakácsnő, szobaleány, szolgáló, min­
denes, kocsis és urasági inasnak stb.

Lakásom Óváros-tér 8. szám.

Mikor van születésnapom?
As égést vállalat állami felügyelet alatt áll.
As I. osztály eredeti lorsieayek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolezad V ,) írt 75 vagy 150 korona
egy fel (\.) írt 3^.. vagy 6.... korona

egy Begyed (' t) frt 150 vagy 3— korona 
egy wear (‘.» frt vagy !•._ korona

A sorsjegyekst utánvéttel, vagy as összegeknek posta utalványon való előzetes beküldése 
ellenében merküldlQk. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbisásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

f. évi november hó 10-ig
közvetlenül hozzánk küldeni.

HÓKOK:

V. VáczI-körút 4. 
. Muzeunl-körút 11.
Erzsébet-körút 54.

TÖRÖK A. és Tss
bankháza Budapest. VI. Teréz-k&rút 46 a.

Leintfyobb oatilysonlíték-Wet huiakbin
Sok 4« Ina n*n nymniayt fit* Ifink ki Bafyratecsalt TrrfcakMk fi. po4»S rövi4 M alatt kiiooez Millió koranfcaáJ lAkkal

Török A. és Társa bankáza Budapest.Readelálevál leváiaadá.

Ezennel megrendelek a nagy. kir. szab osstályaorajgték 1. osstalyáhos______________ darab etedéi
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a magy. kir. kincstár 
végrebajlatóknak, Varga Mátyás illetve örökösei 
Varga József, Varga András és Varga István ba­
rát végrehajtást szenvedők elleni 464 kor. 17 fii. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a b.-gyarmati kir. törvényszék, a szécsényi 
kir. jbiróság területén lévő, Kishartyán községben 
fekvő, a kishartyáni 51. sz. tlkvben A. f 1- sor, 
69. brszám al. ingatlanra 970 korona, az ugyan­
ottani A. f 1. sor, 814. brsz. ingatlanra 14 ko­
rona és az A. f 2. sorsz. 816. hrsz. alatti ingat­
lanra 10 korona ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanuk az 1902. évi november 
hó 12-ik napján d. e. 10 órakor Kishartyán. 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. §«ában jelzett árfolyammal 
számított é^az 1881. évi uovember hó 1-jén 3333. 
szám alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8-dik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. 
t.-ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Nagy-Szécsény, a kir. jbiróság mint tlkvi 
hatóságnál 1902. évi augusztus hó 23-án.
432 SzilasMi, kir. jbiró.

Nyomatott a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Szövetkezet gyoraaajtójAn.

Hazai.ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vegyünk Berkes féle „EMKE* padlé-fénymázt a így 
elérjük, hogy kitűnő, legjobb magyar gyártmányt kap­
hatunk a e mellett kiváló közművelődet! cselt szol­
gálunk, mert 5', az „EMKE- javára szolgál.

A Berkes-féle ,E M K E* szobapadló fénymái: 
rögtön szárad s így a fényezett szoba már 1 óra 
múlva használatba vehető.

A Berkes-féle ,EMKEU szobapadló fénymáx: 
mosható s szárazra törölve fénye még fokozottabb.

A Berkes-féle ,E M K E* szobapadló fénymáx: 
víztől nem lesz foltos, mint a többi fénymáz.

A Berkes-féle ,E1!KE* szobapadló fénymáz: 
kitünően alkalmas konyhabútorok és más, erős hasz­
nálatnak kitett tárgyak mázolására.

Eladási hely:
Benkő József fiíszerkereakedéaében 
Balassa-Gyarmat és Rumann 

Lajosáénál, Ipolyság.

Gazdatiszt, ki e 
szakmában már évek óta mű­
ködik és a’gazdaság minden 
ágában kellő jártassággal bir, 
állást keres. Jelenleg saját bir­
tokát kezek — Czim: Csikány 
Atilla Galábocs, u p. Szakai g

Hirdetmény.
Ezennel köihirró tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző 

közegei a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték (XI. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegye­
ket felülvizsgálták, azok a fôárusitóknak árusítás végett kiadattak.

Ai I. osztály húzása 1902. november hó 20. és 21-én tartatik meg. A húzások a M. kir. 
állami ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a húzás! 
teremben (IV. Eskü-tér, bejárat a Duna-utcza felöl). — Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osz­
tálysors játék valamennyi arúsitóinál kaphatók.

Budapest, 1Ö02. évi október hó 26-án. Kir. Ssabe
Osztálysorsjáték Igazgatósága.

Lónyay* Hazay.433

Jó és olcsó órák,
három évi JótáJásaal privát 

vevőknek

Konrád János
óragyára, arany, uflst éa ékszer­

árak szállító háza

Brüx 179. (Csehország).
Sajat műhelyem, órüészltő és mómechuikus. 

Jó nickel rem. óra frt 3.75. Valódi ezüst rém. 
óra frt 5.25. Valódi ezüst láncz frt 1.20. Nickel 

ébresztő óra frt 1.75.
Czégem a c$. és kir. sassal kitüntetve, bir arany 
és ezüst kiállítási éremmel és ezernyi elismerő 

levelekkel.
Iin Imii intiriH inti b teitťn.

Hirdetmény.
A .Balassa-Gyarmati Népbankénál el­

zálogosított « 1902. évi szeptember 1-je 
elölt lejárt arany, ezüst értéktárgyak és 
értékpapírotok részint a /. 1002. éri 
november hó 17-én délután 3 
Ómkor az intézet helyiségében megtar­
tandó nyilvános árverésen készpénzfizetés 
mellett, részint a budapesti értéktőzsdén 
el fognak adatni.

Az árverés alá kerülő zálogtárgyak f. 
évi október hó 31-ig költség nélkül meg­
hosszabbíthatók, azontúl a kölcsönösszeg 
27»-a fog árverési költség czirnén felszá- 
mittatní

B.-Gvarmat, 1902. évi‘október hó 2.
A Bilissi-Gjarmiti lépőink

Első b.-gyarmati keresztény
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.

B.-Gvarm.t, Fő-utcza, a ezukrászda mellett.

Elvállalok temetésrendezóseket a következő díjszabás mellett:
Owxt.Iy Felmittekaek Ár Gyermekeknek Ar

L Ércxkoporsó, ssemfsdű és párna, 
dlxxrava talonén és gyáaskocsi

70 frttól 
feljebb

Ércxkoporoó, nemfedó él 
párna, teljes ravntnloxás 

és gyáozkocai
30 frttól 
feljebb

n. Kewésyta koporsó, nemfedó és 
páran, teljes ravntnloxás és 

Kyáaskoesi
46 frttól 
feljebb

B romolt koporsó, stem fedő 
és párna, ravatalosáa és 

gyásx kocsi
18 frttól 
feljebb

ÜL Fenyőfa koporsó kdeit, 
stem fedő és páran, ravntnloxás 

és gyásxkoesi
28 frttól 
feljebb

Fenvőfnkoporsó kelelt, sxem- 
fedó és párna, ravntnloxás 

és gyáxzkocsi
14 frttól 
feljebb

rv. Fesyóte koporsó rima. 
sxemMd és párna, ravatal és 

Cyásskocsí
10 frttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
ssemfedó és párna, ravatal 

'.és kocsi
6 írttól 
feljebb

Gyermekkoporaók swmfedéllel 1 frt 25 krtó! feljebb_________________
Továbbá h n 11 iái I ifást vidékre legjutányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok míadenoemá temetkezési cikkekből □. m.: élő- és művirágokból, sirkosxo- 
rak, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfödelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gvásipompa (falak bevonása.tertőwég) 
-zaxii • ’'^‘Téhes umetttteí '

ZANA LAJOS,
épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

Gazdák figyelmébe!


